DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560  65 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PORTARIA Nº 1071/2021-DG/CGP, de 20/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Habilitação de
Condutores, protocolado sob o nº 2021/392607,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 3102/2020-DG/CGP, a servidora Helena Pinheiro
Peixoto, Assistente Técnica, matrícula 3264882/1, lotada na Coordenadoria
de Registro de Veículos, designada para desenvolver as atividades de
Examinadora de Trânsito junto às bancas itinerantes, realizando exames
necessários à obtenção da Carteira Nacional de Habilitação, no período de
16/11/2020 a 01/11/2021, atendendo às necessidades da Coordenadoria
de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1072/2021-DG/CGP, de 20/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3102/2020-DG/DETRAN,
de 12/11/2020, publicada no DOE 34.405, de 13/11/2020, instituindo
a Comissão de Examinadores para atuar nas bancas itinerantes para
obtenção da Carteira Nacional de Habilitação para o período de 16/11/2020
a 01/11/2021, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no poder
destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO ainda a solicitação da Coordenadoria de Habilitação de
Condutores, protocolado sob o nº 2021/392607,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de
Examinadores de Trânsito, a fim de desenvolver atividades junto às bancas
itinerantes, realizando exames necessários à obtenção da Carteira Nacional
de Habilitação, no período de 22/04/2021 a 01/11/2021, lotados em suas
Unidades de origem, atendendo às necessidades da Coordenadoria de
Habilitação de Condutores deste Departamento.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

JOCIELEM KLAYD DO NASCIMENTO FERREIRA 57197178/2 VISTORIADORA ABAETETUBA

FERNANDO JOSIAS DA COSTA LEAL 3263088/1 AUXILIAR ADM DHCRV/CRV/GVIV

PEDRO PAULO DE ALMEIDA BARBOSA 57175755/1 AUXILIAR TRÂNSITO DHCRV/CHC/GETP

MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO 57195480/1 MOTORISTA DAF/CL/GTRAN

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1073/2021-DG/CGP, de 20/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a
Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021,
podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à
Direção Geral,
CONSIDERANDO ainda a solicitação da Coordenadoria de Habilitação de
Condutores, protocolado sob o nº 2021/414438,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Mariana Albuquerque Silveira, Vistoriadora,
matrícula 57202642/1, para desenvolver as atividades de Examinadora
de Trânsito na CIRETRAN “A” de Castanhal, no período de 22/04/2021
a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria
3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 733/2021-DG/CGP, de 10/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas
deste DETRAN, constante no Memorando nº 10/2021--GDP, 26/02/2021,
no Processo 2021/228927.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como Agentes de
Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste Departamento junto à Escola
de Governança do Estado do Pará - EGPA.
EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, matrícula 57175938/1;
ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, matrícula 57193225/1;
ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA PINHEIRO, matrícula 54185238/2;
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo: 647577

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela
autoridade competente deste FISP, o Sr. FÁBIO DA LUZ DE PINHO, Diretor
e Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
Licitatório nº 2020/257368 na modalidade Tomada de Preço nº 05/2020-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para execução de
REFORMA DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO
PARÁ (QCG), resolve HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da em-
presa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ:18.409.353/0001-
05, com o valor de R$ 1.020.060,70 (Um milhão, vinte mil, sessenta reais
e setenta centavos).
Belém, 16 de abril de 2020.
 HOMOLOGO: FÁBIO DA LUZ DE PINHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 647187

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após
análise da documentação e da proposta financeira contida nos autos do
processo licitatório nº 2020/257368 na modalidade Tomada nº 05/2020-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para execução de
REFORMA DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO
PARÁ (QCG), resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da em-
presa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ:18.409.353/0001-
05, com o valor de R$ 1.020.060,70 (Um milhão, vinte mil, sessenta reais
e setenta centavos).
Belém, 16 de abril de 2021.
AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA– MAJ/BM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 647186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0384/2021-CGP/SEAP
Belém, 19 de abril de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar
nº 5857/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administra-
tiva e funcional do Policial Penal J.F.O.L. (Matr. 5889052), acerca de su-
posto abandono de cargo, conforme decisão da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº 5379/2020-CGP/SEAP. O servidor infringiu, em tese, o art.
190, II, do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; ADRIANA FER-
RAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Administrativo – membro; e RODRIGO
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no
artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apre-
sentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro no
assentamento funcional e à Comissão de Estágio Probatório para conhe-
cimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 647143